

Información Financiera Intermedia Condensada

Al 31 de marzo de 2018 y 31 de diciembre de 2017

RCI Colombia S.A. CF

Contenido

1. Estados Financieros Intermedios	3
2. Compañía que reporta	7
3. Bases de preparación de los Estados Financieros	8
4. Determinación de valores razonables	9
5. Efectivo y Equivalentes a Efectivo	11
6. Cartera de Créditos	12
7. Otras Cuentas por Cobrar	15
8. Impuestos a las Ganancias	16
9. Otros Activos No Financieros	17
10. Obligaciones Financieras	18
11. Ingresos Anticipados	19
12. Capital	20
13. Ingresos Financieros Cartera	21
14. Ingresos por Comisiones	22
15. Partes Relacionadas	23
16. Hechos Posteriores	25

1. Estados Financieros Intermedios



ESTADO CONDENSADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
 Al 31 de marzo de 2018 y 31 de diciembre de 2017
 (Expresado en miles de pesos)

	Nota	31 de marzo de 2018	31 de diciembre de 2017
ACTIVO			
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES A EFFECTIVO	5	25.707.583	65.862.858
INVERSIONES		93.853	93.943
A COSTO AMORTIZADO		93.853	93.943
CARTERA DE CRÉDITOS	6	901.364.448	900.406.072
CONSUMO		779.404.525	740.036.956
COMERCIAL		152.750.148	186.679.951
MENOS: DETERIORO		(30.790.225)	(26.310.835)
OTRAS CUENTAS POR COBRAR	7	3.619.793	829.550
EQUIPO		351.937	303.535
INTANGIBLES		2.356.034	2.618.094
IMPUESTO A LAS GANANCIAS	8	5.435.518	6.449.380
CORRIENTE		4.039.156	2.692.361
DIFERIDO		1.396.362	3.757.019
ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA		75.931	-
VEHICULOS		78.212	-
DETERIORO		(2.281)	-
OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS	9	27.279.436	26.249.847
GASTOS ANTICIPADOS		27.279.436	26.249.847
Total Activos		966.284.533	1.002.813.279
PASIVO			
OBLIGACIONES FINANCIERAS	10	705.550.779	837.237.777
BANCOS Y ENTIDADES FINANCIERAS		705.550.779	837.237.777
CUENTAS POR PAGAR		4.879.352	5.962.611
COMISIONES Y HONORARIOS		1.916.390	2.977.941
OTRAS CUENTAS POR PAGAR		2.962.962	2.984.670
IMPUESTO A LAS GANANCIAS	8	441.274	-
CORRIENTE		441.274	-
BENEFICIOS A EMPLEADOS		747.194	614.268
OTROS PASIVOS		22.322.850	18.760.595
INGRESOS ANTICIPADOS	11	22.322.850	18.760.595
Total Pasivos		733.941.449	862.575.251
PATRIMONIO			
CAPITAL SOCIAL	12	234.942.000	146.020.030
CAPITAL SUSCRITO Y PAGADO		234.942.000	146.020.030
RESERVAS		141.652	-
PÉRDIDAS ACUMULADAS		(5.923.653)	(7.198.519)
RESULTADO DEL EJERCICIO		3.183.085	1.416.517
Total Patrimonio		232.343.084	140.238.028
Total Pasivos y Patrimonio		966.284.533	1.002.813.279

Véanse las notas que forman parte integral de la información financiera intermedia condensada.

JOSE WILLIAM LONDOÑO MURILLO
 Representante Legal

JAIRO AUGUSTO PINZÓN BEDOYA
 Contador
 T.P. 58.986-T

GINA PATRICIA GIRALDO ZULUAGA
 Revisor Fiscal
 T.P. 76502-T
 Miembro de KPMG S.A.S
 (Ver mi Informe del 15 de mayo de 2018)



ESTADO CONDENSADO DE RESULTADOS INTEGRALES
(Expresado en miles de pesos)

Por los tres meses terminados el

	Nota	31 de marzo de 2018	31 de marzo de 2017	
INGRESOS POR INTERESES		33.254.730		15.887.291
INGRESOS FINANCIEROS CARTERA	13	32.683.924	15.517.719	
FINANCIEROS - OTROS INTERESES		570.806	369.572	
GASTOS POR INTERESES		(14.509.627)		(7.498.991)
INTERESES OBLIGACIONES FINANCIERAS		(14.509.627)	(7.498.991)	
MARGEN NETO DE INTERESES		18.745.103		8.388.300
INGRESOS POR COMISIONES	14	3.307.772		1.009.262
GASTOS POR COMISIONES		(3.442.648)		(1.497.026)
MARGEN FINANCIERO BRUTO		18.610.227		7.900.536
INGRESOS DE OPERACIONES		291.048		284.946
INGRESOS POR VALORACIÓN DE INVERSIONES A VALOR RAZONABLE		101.777	97.875	
INGRESOS POR VALORACIÓN DE INVERSIONES A COSTO AMORTIZADO		470	305	
INGRESOS DIVERSOS		-	20.277	
INGRESOS POR SERVICIOS		188.801	166.489	
GASTOS POR VALORACIÓN DE INVER. A VR. RAZONABLE		-	-	
GASTOS ADMINISTRATIVOS		(8.025.891)		(6.948.451)
BENEFICIOS A EMPLEADOS		(1.853.653)	(845.007)	
LEGALES		(3.252)	(5)	
CUSTODIA DE VALORES O TÍTULOS		-	(10.678)	
HONORARIOS		(256.749)	(122.481)	
IMPUESTOS Y TASAS		(3.061.617)	(1.909.622)	
ARRENDAMIENTOS		(48.061)	(81.999)	
MANTENIMIENTO Y REPARACIONES		(175.833)	(174.300)	
CONTRIBUCIONES, AFILIACIONES Y TRANSFERENCIAS		(99.039)	(12.228)	
SEGUROS		(50.841)	(43.031)	
DIVERSOS		(2.476.846)	(3.749.100)	
MARGEN OPERACIONAL		10.875.384		1.237.031
DETERIORO NETO		(4.487.672)		(4.488.647)
DETERIORO (PROVISIONES)		(9.774.008)	(5.552.539)	
RECUPERACIONES DETERIORO (PROVISIÓN)		5.286.336	1.063.892	
MARGEN OPERACIONAL NETO		6.387.712		(3.251.616)
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES		(402.696)		(581.022)
DEPRECIACIÓN DEL EQUIPO		(19.681)	(9.713)	
AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES		(383.015)	(571.309)	
BENEFICIO O (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS		5.985.016		(3.832.638)
IMPUESTO A LAS GANANCIAS		(2.801.931)		929.499
IMPUESTO A LAS GANANCIAS		(2.801.931)	929.499	
RESULTADO DEL EJERCICIO		3.183.085		(2.903.139)

Véanse las notas que forman parte integral de la información financiera intermedia condensada.

JOSE WILLIAM LONDOÑO MURILLO
Representante Legal

JAIRO AUGUSTO PINZON BEDOYA
Contador
T.P. 58.986-T

GINA PATRICIA GIRALDO ZULUAGA
Revisor Fiscal
T.P. 76502-T
Miembro de KPMG S.A.S
(Vermi informe del 15 de mayo de 2018)



ESTADO CONDENSADO DE FLUJO DE EFECTIVO
 Por el periodo de tres meses que terminó el 31 de marzo de 2018
 (Expresado en miles de pesos)

	31 de marzo de 2018	31 de marzo de 2017
ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		
COBROS	508.279.805	474.889.736
PROCEDENTES DE CARTERA DE CRÉDITOS	500.521.642	448.952.988
PROCEDENTES COMISIONES Y OTROS INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS	7.569.362	24.563.520
OTROS COBROS POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	188.801	1.373.228
PAGOS	(491.566.318)	(632.708.248)
DESEMBOLSOS DE CARTERA DE CRÉDITOS	(476.754.285)	(616.413.934)
PAGOS A PROVEEDORES POR EL SUMINISTRO DE BIENES Y SERVICIOS	(6.286.341)	(6.425.734)
PAGOS A Y POR CUENTA DE LOS EMPLEADOS	(1.720.727)	(930.296)
OTROS PAGOS POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	(5.464.455)	(8.382.937)
IMPUESTOS A LAS GANANCIAS REEMBOLSADOS (pagados)	(1.340.510)	(555.347)
INTERESES PAGADOS (por Obligaciones Financieras)	(14.529.958)	(7.111.355)
INTERESES RECIBIDOS (por cuentas de ahorro, fiducuenta y TDA'S)	673.143	467.752
FLUJOS DE EFECTIVO NETOS PROCEDENTES DE (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	2.856.672	(164.462.115)
ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
COMPRAS DE EQUIPO	(68.082)	(5.065)
COMPRAS DE ACTIVOS INTANGIBLES	(120.956)	(78.605)
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA	(78.212)	-
FLUJO DE EFECTIVO NETOS UTILIZADOS EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	(267.250)	(83.670)
ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		
IMPORTES PROCEDENTES DE LA EMISIÓN DE ACCIONES	88.921.970	28.549.000
IMPORTES PROCEDENTES DE PRÉSTAMOS	(131.666.667)	130.000.000
FLUJO DE EFECTIVO NETO (UTILIZADOS EN) PROCEDENTE DE ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	(42.744.697)	158.549.000
DIMINUCIÓN NETA DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO	(40.155.275)	(5.996.785)
EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL PRINCIPIO DEL PERIODO	65.862.858	36.215.832
EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO	25.707.583	30.219.047

Véanse las notas que forman parte integral de la información financiera intermedia condensada.

JOSE WILLIAM LONDOÑO MURILLO
 Representante Legal

JAIRO AUGUSTO PINZON BEDOYA
 Contador
 T.P. 58.986-T

GINA PATRICIA GIRALDO ZULUAGA
 Revisor Fiscal
 T.P. 76502-T
 Miembro de KPMG S.A.S.
 (Vermi informe del 15 de mayo de 2018)



ESTADO CONDENSADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
(Expresado en miles de pesos)

	NOTA	CAPITAL SUSCRITO Y PAGADO	RESERVA LEGAL	RESULTADOS PERIODOS ANTERIORES	RESULTADOS DEL EJERCICIO	TOTAL PATRIMONIO
SALDO AL INICIO DEL PERIODO al 31 de diciembre de 2016		117.471.000	-	-	(7.198.519)	110.272.481
EMISION DE ACCIONES		28.549.000	-	-	-	28.549.000
RESULTADO DEL EJERCICIO		-	-	-	(2.903.139)	(2.903.139)
RESULTADOS RETENIDOS		-	-	(7.198.519)	7.198.519	-
SALDO AL FINAL DEL PERIODO 31 de marzo de 2017		146.020.000	-	(7.198.519)	-	138.821.481
SALDO AL INICIO DEL PERIODO 31 de diciembre de 2017		146.020.030	-	(7.198.519)	1.416.517	140.238.028
EMISION DE ACCIONES		88.921.970	-	-	-	88.921.970
RESULTADO DEL EJERCICIO		-	-	-	3.183.085	3.183.085
DISTRIBUCION UTILIDADES AÑO 2017		-	141.652	1.274.866	(1.416.517)	-
SALDO AL FINAL DEL PERIODO 31 de marzo de 2018	12	234.942.000	141.652	(5.923.653)	3.183.085	232.343.084

Véanse las notas que forman parte integral de la información financiera intermedia condensada.

JOSÉ WILLIAM LONDOÑO MURILLO
Representante Legal

JAIRO AUGUSTO PINZON BEDOYA
Contador
T.P. 58.986-T

GINA PATRICIA GIRALDO ZULUAGA
Revisor Fiscal
T.P. 76302-T
Miembro de KPMG S.A.S
(Ver mi informe del 15 de mayo de 2018)

2. Compañía que reporta

RCI Colombia S.A. Compañía de Financiamiento (en adelante “la Compañía” ó “RCI”), es un establecimiento de crédito vigilado por la Superintendencia Financiera de Colombia (en adelante “la Superintendencia” o “SFC”), constituida bajo la forma de sociedad anónima y dentro de la clase de Compañía de Financiamiento; fue constituida mediante la Escritura Pública No. 1238 de la Notaría 26 de Medellín el 27 de mayo de 2016, previa autorización de constitución de la SFC mediante resolución No. 521 del 02 de mayo de 2016.

Dirección: Carrera 49 No. 39 Sur – 100.

Sede de la Compañía: Envigado, Antioquia. Colombia.

Actividad Principal: 6422 - Actividades de las compañías de financiamiento.

Naturaleza Jurídica: Privada.

Accionistas Principales: Los dos accionistas principales de RCI son RCI Banque S.A. (Francia) y BBVA Colombia S.A.

La SFC mediante resolución No. 0965 del 29 de julio de 2016, autorizó a RCI Colombia S.A. Compañía de Financiamiento para funcionar y desarrollar en todo el territorio nacional las actividades propias de su objeto social, de conformidad con lo autorizado por la Ley a las compañías de financiamiento, lo cual equivale al certificado de autorización de funcionamiento.

El objeto social de la Compañía:

Consiste en realizar todas las operaciones autorizadas por ley para las Compañías de Financiamiento.

3. Bases de preparación de los Estados Codensados

a. Marco Técnico normativo

Los Estados Condensados al 31 de marzo de 2018 han sido preparados de acuerdo con las Normas de Contabilidad y de Información Financiera aceptadas en Colombia (NCIF), establecidas en la Ley 1314 de 2009, reglamentadas por el Decreto Único Reglamentario 2420 de 2015 modificado por el Decreto 2496 de 2015, Decreto 2131 de 2016 y por el Decreto 2170 de 2017. Las cuales incluyen la NIC 34 Información Financiera Intermedia.

Los estados Condensados del periodo intermedio no incluyen toda la información y revelaciones requeridas para un estado financiero anual, por tal motivo es necesario leerlos en conjunto con los estados financieros anuales al 31 de diciembre de 2017. Sin embargo, se incluyen notas explicativas de los eventos y transacciones que son significativas para entender los cambios en la posición financiera de la Compañía y su desempeño desde los últimos estados financieros anuales. De acuerdo con la NIC 34 -información financiera intermedia- las políticas contables utilizadas para los periodos intermedios son las mismas que las aplicadas en la elaboración de los estados financieros anuales.

b. Importancia relativa y materialidad

RCI en la preparación y presentación de los estados Condensados ha tenido en cuenta la materialidad de la cuantía que se estipula con relación a indicadores clave a aplicar dependiendo del concepto revisado:

No existe ningún principio contable o criterio de valoración de aplicación obligatoria que, teniendo un efecto significativo en las cuentas anuales, se haya dejado de aplicar en su elaboración. RCI Colombia considera que un importe es material cuando supera el 1% de los activos totales.

4. Determinación de valores razonables

Algunas de las políticas y revelaciones contables de la Compañía requieren la medición de los valores razonables, tanto de los activos y pasivos financieros como de los no financieros.

RCI cuenta con un marco de control establecido en relación con la medición de los valores razonables. Esto incluye un equipo de medición que tiene la responsabilidad general por la supervisión de todas las mediciones significativas del valor razonable, incluyendo los valores razonables de Nivel 3, y que reporta directamente a la Dirección Financiera.

Jerarquía del Valor Razonable

La tabla a continuación analiza los activos y pasivos recurrentes registrados al valor razonable. Los distintos niveles se definen como sigue:

- **Nivel 1:** precios cotizados (no-ajustados) en mercados activos para Activos o Pasivos idénticos a los que la Compañía puede tener acceso a la fecha de medición.
- **Nivel 2:** datos diferentes de los precios cotizados incluidos en el Nivel 1, que sean observables para el Activo o Pasivo, ya sea directa (es decir, precios) o indirectamente (es decir, derivados de los precios).
- **Nivel 3:** datos para el Activo o Pasivo que no se basan en datos de mercado observables (variables no observables).

Si las variables usadas para medir el valor razonable de un activo o pasivo puede clasificarse en niveles distintos de la jerarquía del valor razonable, entonces la medición del valor razonable se clasifica en su totalidad en el mismo nivel de la jerarquía del valor razonable que la variable de nivel más bajo que sea significativa para la medición total.

La compañía reconoce las transferencias entre los niveles de la jerarquía del valor razonable al final del período sobre el que se informa durante el que ocurrió el cambio.

La siguiente tabla muestra el valor en libros y el valor razonable de los activos y pasivos financieros, incluidos sus niveles de jerarquía de valor razonable para los instrumentos financieros medidos a valor razonable. Para los instrumentos financieros que no se miden a valor razonable si el valor en libros es una aproximación razonable del valor razonable no se incluye información de valor razonable:

	Valor Razonable a 31 de marzo de 2018				Total
	Valor en	Nivel 1	Nivel 2	Nivel 3	
Activos financieros					
Equivalentes de efectivo	25.707.583	-	25.707.583	-	25.707.583
Total activos a valor razonable recurrentes	25.707.583	-	25.707.583	-	25.707.583
Actvos financieros a costo amortizado					
Emitidos o garantizados por otras entidades del gobierno colombiano	93.853	-	93.853	-	93.853
Cartera de créditos neto	901.364.448	-	-	901.364.448	901.364.448
Comercial	149.181.184	-	-	149.181.184	149.181.184
Consumo	752.183.264	-	-	752.183.264	752.183.264
Total activos financieros a costo amortizado	901.458.301	-	93.853	901.364.448	901.458.301
Pasivos financieros					
Pasivos financieros a costo amortizado					
Obligaciones financieros	705.550.779	-	705.550.779	-	705.550.779
Total pasivos financieros a costo amortizado	705.550.779	-	705.550.779	-	705.550.779

	Valor Razonable a 31 de diciembre de 2017				Total
	Valor en Libros	Nivel 1	Nivel 2	Nivel 3	
Activos financieros					
Equivalentes de efectivo	65.862.858	-	65.862.858	-	65.862.858
Total activos a valor razonable recurrentes	65.862.858	-	65.862.858	-	65.862.858
Actvos financieros a costo amortizado					
Emitidos o garantizados por otras entidades del gobierno colombiano	93.943	-	93.943	-	93.943
Cartera de créditos neto	900.406.072	-	-	900.406.072	900.406.072
Comercial	182.558.933	-	-	182.558.933	182.558.933
Consumo	717.847.139	-	-	717.847.139	717.847.139
Total activos financieros a costo amortizado	900.500.015	-	93.943	900.406.072	900.500.015
Pasivos financieros					
Pasivos financieros a costo amortizado					
Obligaciones financieros	837.237.777	-	837.237.777	-	837.237.777
Total pasivos financieros a costo amortizado	837.237.777	-	837.237.777	-	837.237.777

5. Efectivo y Equivalentes a Efectivo

	31 de marzo de 2018	31 de diciembre de 2017
Caja	400.500	400.500
Bancos	25.284.637	49.163.128
Depósitos a la vista	22.446	16.299.230
Efectivo y equivalentes de efectivo en el Estado condensado de flujos de efectivo	25.707.583	65.862.858

La Compañía inició un proceso de optimización de los saldos de efectivo y equivalentes de efectivo, disminuyendo los saldos disponibles a los valores necesarios para operar.

6. Cartera de Créditos

Cartera de Créditos y Cuentas por Cobrar

31 de marzo de 2018						
Capital	Cuentas por Cobrar		Provisiones	Total Cartera	Garantía	
	Intereses	Otros Conceptos				
Consumo	773.532.337	3.884.929	1.987.259	(27.221.261)	752.183.264	(1.275.838.800)
Comercial	151.157.629	1.550.886	41.633	(3.568.964)	149.181.184	(136.939.419)
Totales	924.689.966	5.435.815	2.028.892	(30.790.225)	901.364.448	(1.412.778.219)

31 de diciembre de 2017						
Capital	Cuentas por Cobrar		Provisiones	Total Cartera	Garantía	
	Intereses	Otros Conceptos				
Consumo	735.092.620	3.555.598	1.388.738	(22.189.817)	717.847.139	(1.223.396.000)
Comercial	184.986.727	1.693.224	-	(4.121.018)	182.558.933	(179.409.942)
Totales	920.079.347	5.248.822	1.388.738	(26.310.835)	900.406.072	(1.402.805.942)

Detalle de la Cartera por Categoría de Riesgo:

En miles de pesos

31 de marzo de 2018						
	Capital	Cuentas por Cobrar		Total Provisiones	Total	
		Intereses	Otros Conceptos			
Consumo	Categoría A	725.282.225	3.372.634	1.613.089	(4.062.675)	726.205.273
	Categoría B	21.016.293	352.494	109.293	(1.404.719)	20.073.361
	Categoría C	13.827.439	114.378	77.847	(2.305.006)	11.714.658
	Categoría D	13.406.380	45.423	187.030	(7.852.495)	5.786.338
	Contracíclica	-	-	-	(11.596.366)	(11.596.366)
Comercial	Categoría A	149.639.282	1.531.513	26.530	(2.432.146)	148.765.179
	Categoría B	965.626	14.903	3.735	(51.924)	932.340
	Categoría C	144.661	3.629	1.314	(23.677)	125.927
	Categoría D	408.060	841	10.054	(220.924)	198.031
	Contracíclica	-	-	-	(840.293)	(840.293)
Totales	924.689.966	5.435.815	2.028.892	(30.790.225)	901.364.448	

En miles de pesos

31 de diciembre de 2017						
	Capital	Cuentas por Cobrar		Total Provisiones	Total	
		Intereses	Otros Conceptos			
Consumo	Categoría A	701.725.042	3.181.917	1.160.213	(3.948.254)	702.118.918
	Categoría B	14.599.712	252.547	66.515	(986.102)	13.932.672
	Categoría C	10.034.023	85.659	49.176	(1.697.510)	8.471.348
	Categoría D	8.733.843	35.475	112.834	(4.944.167)	3.937.985
	Contracíclica	-	-	-	(10.613.784)	(10.613.784)
Comercial	Categoría A	184.986.727	1.693.224	-	(3.370.829)	183.309.122
	Categoría B	-	-	-	-	-
	Categoría C	-	-	-	-	-
	Categoría D	-	-	-	-	-
	Contracíclica	-	-	-	(750.189)	(750.189)
Totales	920.079.347	5.248.822	1.388.738	(26.310.835)	900.406.072	

RCI COLOMBIA S.A. CF ha establecido una política de riesgo bajo, en la cual se analiza a cada cliente en lo que respecta a su solvencia y perfil de riesgo antes de conceder el crédito. Con el fin de valorar y mantener la calidad de originación, el deterioro de la cartera y el nivel de riesgo de la Compañía, se monitorea el riesgo de crédito de los clientes según sus características de crédito, como valor solicitado de financiación versus el valor del vehículo, plazo, capacidad de endeudamiento, plan financiero, actividad económica, ciudad, entre otras variables cuantitativas y cualitativas.

Los productos se venden sujetos a la retención de las cláusulas de título, de modo que en caso de no pago la Compañía pueda contar con un derecho con garantía.

Clasificación de la Cartera por sector económico:

Sector Economico	Consumo	Comercial	Total
Sector Privado no financiero a 31 de marzo de 2018	773.532.337	151.157.629	924.689.966
Sector Privado no financiero a 31 de diciembre de 2017	735.092.620	184.986.727	920.079.347

Pérdidas por deterioro

La antigüedad de los deudores de la cartera al final del período sobre el que se informa es la siguiente:

En miles de pesos	Consumo		En miles de pesos	Comercial	
	31 de marzo de 2018	31 de diciembre de 2017		31 de marzo de 2018	31 de diciembre de 2017
De 0 a 30 días	736.808.868	712.501.831	De 0 a 30 días	151.474.783	186.679.951
De 31 a 60 días	20.667.851	13.443.888	De 31 a 90 días	706.806	-
De 61 a 90 días	8.434.325	5.362.333	De 91 a 180 días	255.332	-
De 91 a 180 días	7.427.291	5.519.467	De 181 a 360 días	244.122	-
Mayor a 180 días	6.066.190	3.209.437	Mayor a 360 días	69.104	-
Totales	779.404.525	740.036.956	Totales	152.750.148	186.679.951

Al inicio de la operación sondeamos el Mercado sobre la forma como se reportaba los vehículos placa blanca, encontrando que muchas entidades clasificaban este producto como consumo y otras como comercial. Como quiera que nuestro sistema de información en el momento no estaba adecuado para el manejo de la cartera comercial y dado el incipiente número de contratos, se determinó salir con el producto y clasificarlo como Consumo, y una vez culminados los desarrollos, reclasificarlos a comercial.

Con el paso a producción en el primer trimestre de 2018 del módulo de cartera comercial, reclasificamos todos los contratos placa blanca que en su momento fueron catalogados como Consumo y que a la fecha representaban \$9.581 Millones, generando un costo de riesgo adicional de 67 millones, al migrar estos contratos del modelo de riesgo de Consumo al de Comercial, lo cual no distorsiona la razonabilidad de los Estados Financieros.

El deterioro calculado de acuerdo a la calificación de los deudores de cartera al final del período sobre el que se informa es el siguiente:

Provisiones	31 de marzo de 2018				31 de diciembre de 2017			
	Capital	Intereses	Otros conceptos	Total	Capital	Intereses	Otros conceptos	Total
Categoría A	6.424.558	50.984	19.279	6.494.821	7.251.567	53.019	14.498	7.319.084
Categoría B	1.402.908	36.380	17.355	1.456.643	949.314	25.876	10.912	986.102
Categoría C	2.153.325	104.338	71.020	2.328.683	1.579.034	74.780	43.695	1.697.509
Categoría D	7.840.872	43.125	189.422	8.073.419	4.803.014	32.919	108.234	4.944.167
Categoría E	-	-	-	-	-	-	-	-
Total Individual	17.821.663	234.827	297.076	18.353.566	14.582.929	186.594	177.339	14.946.862
Contracíclica	12.291.065	139.403	6.191	12.436.659	11.245.156	112.127	6.690	11.363.973
Total Provisiones	30.112.728	374.230	303.267	30.790.225	25.828.085	298.721	184.029	26.310.835

La calidad crediticia de los clientes es evaluada sobre la base de una política crediticia establecida por el Comité de Riesgo. La Compañía ha monitoreado el riesgo de crédito del cliente agrupando los deudores en consumo y comerciales.

La Compañía, a la fecha de presentación de este informe no presenta créditos reestructurados.

El siguiente es el detalle del deterioro para cartera de créditos:

	31 de marzo de 2018	31 de diciembre de 2017
Saldo en Balance al inicio	26.310.835	5.872.667
Provisión -Gasto	9.774.008	24.230.723
Provisión -Recuperaciones	(5.286.336)	(3.760.707)
Condonaciones	(8.282)	(31.848)
Saldo al final	30.790.225	26.310.835

Impacto implementación IFRS 9

RCI por ser vigilado por la Superintendencia Financiera de Colombia, esta exceptuado de la aplicación de esta norma, por lo que no tiene impacto en la estructura del Estado de Situación Financiera.

7. Otras Cuentas por Cobrar

El siguiente es el detalle de las otras cuentas por cobrar para los periodos que se informan:

	31 de marzo de 2018	31 de diciembre de 2017
IVA retenido por cliente, descontable	31.438	57.227
Anticipo Confecamaras	103.580	20.297
Anticipo a empleados	-	2.564
SOFASA -Análisis financiero (a)	64.908	124.478
Seguridad social vendedores (b)		2.185
Comisiones por cobrar a aseguradoras ©	496.115	422.350
SOFASA (d)	2.923.752	200.449
Saldo al final	3.619.793	829.550

- (a) Servicio prestado por el equipo de Wholesale consistente en auditoria de vines (número de chasis de los carros) y capacidad de endeudamiento de los concesionarios, la variación corresponde a la regularización de la cartera.
- (b) Este valor es a cargo de los vendedores y se origina cuando en la segunda quincena de cada mes los vendedores no ganan comisiones pero en la primer quincena si dieron base para pago a seguridad social.
- (c) Comisiones sobre pólizas obsequiadas por SOFASA y que no pueden ser compensadas con las primas recaudadas.
- (d) La variación en la cuenta por cobrar a SOFASA está dada porque para el primer trimestre de 2018 los apoyos comerciales están direccionados a las tasa de intereses.

8. Impuestos a las Ganancias

Por los periodos comprendidos entre enero 1 a marzo 31 de 2018 y 2017, la liquidación del impuesto de renta y complementarios de la Compañía se calcula sobre la base de renta presuntiva empleando valores estimados; así mismo, al corte de marzo 2018, el movimiento de Impuesto Diferido corresponde principalmente a la actualización por efecto de compensación de créditos fiscales:

El gasto por impuesto a las ganancias es el siguiente:

	31 de marzo de 2018	31 de marzo de 2017
Patrimonio Fiscal 2017 - 2016 (Base de renta presuntiva)	138.772.368	108.399.999
Renta presuntiva 3.5%	4.857.033	3.794.000
Impuestos sobre la renta y sobretasa	1.765.102	1.517.600
Impuesto reconocido del periodo sobre presuntiva proporcional	441.274	379.401
Movimiento en resultados del impuesto diferido por:		
Gastos preoperativos	29.399	10.594
Activos intangibles	(51.000)	28.455
Beneficio a empleados	201.069	51.712
Industria y Comercio	-	(39.508)
Renta presuntiva	-	(379.400)
Perdida Fiscal	2.181.189	(980.753)
Total impuesto a las ganancias	2.801.931	(929.499)

9. Otros Activos No Financieros

A continuación se detallan los otros activos no financieros:

	31 de marzo de 2018			
	Saldo Inicial	Causados en Balance	Causado en Resultados	Saldo Final
Seguros (a)	106.625	61.966	50.841	117.750
Comisiones Bono Plus (b)	11.162.366	906.555	879.201	11.189.720
Comisiones Automaticas (b)	13.571.891	2.905.823	2.297.769	14.179.945
Comisiones Asesores comerciales (b)	1.408.965	475.708	124.319	1.760.354
Mantenimiento Dialogo (Tecnoevolución) ©	-	31.667		31.667
Totales	26.249.847	4.381.719	3.352.130	27.279.436

	31 de diciembre de 2017			
	Saldo Inicial	Causados en Balance	Causado en Resultados	Saldo Final
Seguros (a)	88.083	220.254	201.712	106.625
Comisiones Bono Plus (b)	2.788.704	10.593.073	2.219.411	11.162.366
Comisiones Automaticas (b)	3.973.020	14.326.213	4.727.342	13.571.891
Comisiones Asesores comerciales (b)	-	2.537.392	1.128.427	1.408.965
TOTALES	6.849.807	27.676.932	8.276.892	26.249.847

- (a) Los seguros que se adquirieron cubren responsabilidad civil de directores y riesgo financiero, el cual cubre por un año, venciendo en septiembre de 2018.
- (b) Los valores de comisiones corresponden a lo que falta por amortizar de los pagos realizados a los vendedores y concesionarios por la colocación de créditos de vehículo.
- (c) El mantenimiento de software se conforma por la aplicación Dialogo hasta diciembre de 2018.

10. Obligaciones Financieras

El siguiente es el detalle de las obligaciones financieras:

Mone	Banco	Tasa Efectiva	Años Vencimientos	31 de marzo de 2018		31 de diciembre de 2017	
				Valor Nominal	Valor en libros	Valor Nominal	Valor en libros
COP	BBVA	DTF+2,52%	1,5	-	-	43.333.333	43.453.558
COP	BBVA	DTF+2,68%	3,0	-	-	21.666.668	21.675.542
COP	BBVA	DTF+2,45%	1,5	-	-	33.333.333	33.374.356
COP	BBVA	DTF+2,41%	2,0	30.000.000	30.113.483	30.000.000	30.111.509
COP	BBVA	DTF+2,41%	2,0	30.000.000	30.037.938	30.000.000	30.038.436
COP	BBVA	DTF+2,41%	2,0	40.000.000	40.177.540	40.000.000	40.178.029
COP	BBVA	DTF+2,41%	2,0	30.000.000	30.018.097	30.000.000	30.017.700
COP	BBVA	DTF+3,05%	2,0			50.000.000	50.069.198
COP	BBVA	DTF+2,95%	3,0	30.000.000	30.076.640	30.000.000	30.079.340
COP	BBVA	DTF+2,95%	3,0	50.000.000	50.020.647	50.000.000	50.021.872
COP	BBVA	DTF+3,02%	3,0	50.000.000	50.072.585	50.000.000	50.059.524
COP	BBVA	DTF+3,02%	3,0	50.000.000	50.031.807	50.000.000	50.033.235
COP	BBVA	9.16%E.A.	3,0	1.000.000	1.007.330	1.000.000	1.007.330
COP	BBVA	DTF+1,75%	1,0	40.000.000	40.029.569	40.000.000	40.028.113
COP	BBVA	DTF+1,75%	1,0	40.000.000	40.014.762	40.000.000	40.015.407
COP	BBVA	DTF+2,45%	1,0	50.000.000	50.019.637	50.000.000	50.021.069
COP	BBVA	DTF+2,75%	3,0	50.000.000	50.020.188	50.000.000	50.021.442
COP	BBVA	DTF+2,75%	1,0	40.000.000	40.016.847	40.000.000	40.017.491
COP	BBVA	DTF+2,75%	2,0	20.000.000	20.016.251	20.000.000	20.015.423
COP	BBVA	DTF+2,00%	1,5	30.000.000	30.022.973	30.000.000	30.021.819
COP	BBVA	DTF+2,52%	3,0	43.333.333	43.464.471	43.333.333	43.460.586
COP	BBVA	DTF+2,68%	3,0	-	-	43.333.333	43.379.182
COP	Itau	DTF+2,81%	2,0	10.000.000	10.065.470	-	-
COP	Davienda	DTF+2.55%	2,0	50.000.000	50.186.928	-	-
COP	Davienda	DTF+2.95%	1,0	20.000.000	20.137.616	20.000.000	20.137.616
Totales				704.333.333	705.550.779	836.000.000	837.237.777

11. Ingresos Anticipados

La Compañía ha recibido subvenciones de la marca (Sofasa – Renault) por la colocación de créditos para la compra de vehículos Renault. Tal beneficio se aplica como un beneficio al cliente en su tasa de interés, por lo cual, el registro en el ingreso de estas subvenciones se amortiza de acuerdo al principio de acumulación (o devengo) de una forma sistemática durante la vigencia del crédito o durante el periodo de carencia (el cliente no paga intereses durante algunos meses, dependiendo la promoción financiera que tome), según la destinación definida en cada promoción. Al 31 de marzo de 2018, el monto reconocido como ingreso diferido en el Estado de Situación Financiera asciende a:

	31 de marzo de 2018			
	Saldo Inicial	Subvenciones de la marca	Amortizaciones Ingresos	Saldo Final
Subvenciones por amortizar	18.760.595	6.996.902	3.434.647	22.322.850

	31 de diciembre de 2017			
	Saldo Inicial	Subvenciones de la marca	Amortizaciones Ingresos	Saldo Final
Subvenciones por amortizar	20.843.619	19.643.031	21.726.055	18.760.595

12. Capital

Al 31 de marzo de 2018 el capital autorizado está conformado por 23.494.200 de acciones con un valor nominal de \$10 pesos cada una, de las cuales 100% están suscritas y pagadas

Accionista	A 31 de marzo de 2018		
	Acciones	Participación	Capital
Jose Luis Medina del Rio	4	0,00002%	40
Geraud Lecerf (endoso de Patrick Jean Claude)	4	0,00002%	40
RCI Banque S.A	11.982.034	50,99997%	119.820.340
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria Colombia S.A	11.512.154	48,99998%	115.121.540
BBVA Seguros de Vida Colombia S.A	4	0,00002%	40
TOTALES	23.494.200	100,00000%	234.942.000

Accionista	A 31 de diciembre de 2017		
	Acciones	Participación	Capital
Jose Luis Medina del Rio	2	0,00001%	20
Patrick Jean Claude (endosadas a Geraud Lecerf)	2	0,00001%	20
RCI Banque S.A	7.447.018	50,99998%	74.470.180
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria Colombia S.A	7.154.979	48,99998%	71.549.790
BBVA Seguros de Vida Colombia S.A	2	0,00001%	20
TOTALES	14.602.003	100,00000%	146.020.030

La Asamblea General de Accionistas en su sesión de 16 de marzo de 2018, según consta en acta 5, aprobó la constitución de la Reserva Legal por 141.652 sobre las utilidades del año 2017.

13. Ingresos Financieros Cartera

Al 31 de marzo de 2018 los ingresos financieros por cartera son:

	31 de marzo de 2018		31 de marzo de 2017	
Creditos comerciales	1.929.449	5,90%	2.213.849	14,27%
Creditos de consumo	28.160.459	86,16%	10.415.007	67,12%
Operaciones de factoring	2.447.451	7,49%	2.749.760	17,72%
Moratorios cartera comercial	29.055	0,09%	98.714	0,64%
Moratorios cartera consumo	117.510	0,36%	40.389	0,26%
TOTAL	32.683.924	100,00%	15.517.719	100,00%

14. Ingresos por Comisiones

Al 31 de marzo de 2018 el ingreso por comisiones es:

	31 de marzo de 2018		31 de marzo de 2017	
Seguros de Vida	1.953.673	59,06%	838.296	83,06%
Seguros de Auto	146.149	4,42%	11.146	1,10%
Seguros de Cuota	726.030	21,95%	76.977	7,63%
Garantía Extendida	269.627	8,15%	-	0,00%
Polizas Obsequio	212.293	6,42%	82.843	8,21%
TOTAL	3.307.772	100,00%	1.009.262	100,00%

15. Partes Relacionadas

Durante el primer trimestre de 2018, no se presentaron cambios con respecto a la definición de partes relacionadas. Se consideran como partes relacionadas las Compañías que ejercen control sobre RCI (RCI Banque y BBVA) y, las Compañías que forman parte del mismo Grupo (Sofasa y RCI Servicios).

Transacciones con personal clave de gerencia y directores

Para el trimestre terminado el 31 de marzo de 2018 no se presentaron operaciones que se consideren como préstamos a Directores, por lo tanto no existen saldos pendientes de cobro por este concepto.

Compensación recibida por el personal clave de gerencia y directores

Las personas que integran el Comité de Dirección, reciben los beneficios de ley, los cuales, para el periodo terminado el 31 de marzo de 2018 por \$321.681. Los Miembros externos de la Junta Directiva han recibido por concepto de honorarios la suma de \$17.500.

Compañías relacionadas

Las transacciones con Compañías relacionadas están representadas principalmente con las subvenciones de la marca por la colocación de créditos para la compra de vehículos Renault, así como comisiones, arrendamientos, compra de programas de computación, intereses, etc.

A continuación se detallan las principales transacciones con Compañías relacionadas efectuadas durante el trimestre terminado el 31 de marzo de 2018 y 31 de diciembre de 2017:

**Notas a la Información Financiera Intermedia Condensada
al 31 de marzo de 2018 y 31 de diciembre de 2017**

	31 marzo de 2018	31 diciembre de 2017
SOFASA		
Intereses por cobrar	955.838	1.012.500
Subvenciones por Cobrar	2.923.752	200.449
Cuentas por cobrar operaciones WHS	62.239	126.662
Cuentas por pagar	75.677	149.657
Ingresos por subvenciones	6.994.485	19.607.762
Ingresos operaciones de factoring	2.447.451	10.978.496
Ingresos por servicios a los concesionarios	166.489	665.955
Gastos administrativos	282.284	1.738.881
RCI BANQUE (DIAC)		
Programas informaticos	112.453	322.095
Cuentas por pagar	112.453	322.095
BBVA		
Obligaciones financieras	625.160.765	817.100.161
Cuentas por pagar	-	-
Ingresos por intereses y otros	570.806	1.347.594
Gastos por intereses	13.811.645	45.338.984
Gastos bancarios	333.336	714.748
Gastos administrativos		412.936
RENAULT NISSAN GLOBAL MANAGEMENT		
Gastos personal expatriado	99.433	693.209
RCI SERVICIOS COLOMBIA S.A.		
Ingresos por apoyo administrativo	22.313	-

Los montos transados con estas Compañías fueron facturados con base en tarifas y condiciones de pago normales de mercado.

16. Hechos Posteriores

A la fecha no se tiene conocimiento de eventos posteriores que afecten los datos del trimestre terminado el 31 de marzo de 2018.

